АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«АЛДАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

САХА ОРОСПУУБУЛУКЭТИН
«АЛДАН ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОН
ДЬАЬАЛТАТА

УУРААХ

г. Алдан

№ к от 21- Qtf .20/5 Г.

Об утверждении Дорожной карты по улучшению
инвестиционного климата в МР «Алданский район» PC (Я) на 2023 - 2024 годы

В соответствии с постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от
25.12.2019 года№ 387 «О формировании ежегодного рейтинга состояния инвестиционного
климата муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия)»,
руководствуясь Уставом муниципального района «Алданский район» PC (Я), в целях
повышения показателей рейтинга содействия развитию конкуренции и обеспечения
условий для благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального
образования «Алданский район»,

постановляю:
1. Утвердить План мероприятий Дорожную карту по улучшению инвестиционного

климата в муниципальном образовании «Аланский район» на 2023 - 2024 годы, согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление обнародовать в порядке, установленном Уставом МР
«Алданский район» РС(Я) и разместить на официальном сайте МР «Алданский район»
РС(Я).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Горнова Елена Геннадьевна
8 (41145) 65555 доб. 110

Приложение
к постановлению от

Дорожная карта по улучшению инвестиционного климата по Республике Саха (Якутия) на 2023 - 2024 годы в МР "Алданский район" PC (Я)

П/н
пункта по
дорожной

карте

Наименование
показателя,

применяемого для
оценки

инвестиционного
климата

Мероприятие Результат этапа Показатель реализации мероприятия
Достижение

показателя/периодичность
проведения мероприятия

Исполнитель

А: Регуляторная среда

1.1

Повышение качества информирования
субъектов малого и среднего
предпринимательства и
населения о порядке предоставления
услуги

Повышение информированности
потребителей услуги по выдаче
разрешений на строительство,
как следствие сокращение сроков
прохождения процедур по выдаче
разрешений на строительство

Количество проведенных информационных
мероприятий

Постоянно

1.2

А.1 Эффективность
процедур по выдаче

разрешений на
строительство

Запуск государственной информационной
системы обеспечения градостроительной
деятельности (ГИСОГД
геоинформационная система)

Повышение качества
предоставления услуга по выдаче
разрешений на строительство

Исполнение требований федерального законодательства Да
Отдел архитектуры и

градостроительства МР "АР"
РС(Я)

1.3
Сокращение и оптимизация количества
процедур, необходимых для получения
разрешения на строительство

Сокращение сроков прохождения
процедур, необходимых для
получения разрешения на
строительство

Оптимизация процедур выдачи разрешений на строительство Да

1.4

Мониторинг фактических сроков
прохождения процедур, необходимых
для получения разрешения на
строительство

Повышение качества
предоставления услуги по выдаче
разрешений на строительство

Соблюдение фактических сроков предоставления услуг Не менее 1 раза в квартал

2.1
А2. Эффективность
процедур по вводу

объекта в
эксплуатацию

Информирование заинтересованных лиц о
порядке предоставления услуга по выдаче
разрешения на ввод объектов в
эксплуатацию (СМИ, социальные сети,
сайт администрации района)

Повышение информированности
потребителей услуга по выдаче
разрешения на ввод объектов в
эксплуатацию правовой, как
следствие сокращение сроков
прохождения процедур по вводу
объекта в эксплуатацию

Количество проведенных информационных мероприятий Да / ежеквартально

Отдел архитектуры и
градостроительства МР "АР"

РС(Я)

2.2

Запуск государственной информационной
системы обеспечения градостроительной
деятельности (ГИСОГД
геоинформационная система)

Повышение качества
предоставления услуги по вводу
объекта в эксплуатацию

Исполнение требований федерального законодательства Да

3.1

АЗ. Эффективность
процедур по аренде

муниципальных
земельных участков

Информирование о сроках, условиях,
возможностях прохождения процедур для
аренды муниципальных земельных
участков (без торгов/с торгами)

Повышение информированности
потребителей услуги о процедуре
получения в аренду
муниципальных земельных
участков (без торгов/с торгами)

Количество проведенных информационных мероприятий Не менее 1 раза в квартал

МУ АР "ЗИУ"

Б: Институты для бизнеса

4.1

Б1 Качество
информационной

поддержки инвесторов
и бизнеса

Поддержание в актуальном состоянии
раздела об инвестиционной деятельности
на сайте МР "Алданский район" РС(Я)

Повышение информированности
инвесторов и бизнеса об
инвестиционной деятельности в
МР "Алданский район" РС(Я)

Соответствие раздела об инвестиционной деятельности на сайте МР "Алданский
район" РС(Я) требованиям действующих нормативно правовых актов

Да
УЭ АМР "АР" РС(Я);

МКУ "СУС" МР "АР" РС(Я);
МУ АР "ЗИУ",

ООД АМР "АР" РС(Я)

В: Инфраструктура и ресурсы

5.1

В1 Качество и
доступность

инфраструктуры

Информирование о повышении качества
дорожной сети в соответствии с планом
дорожных работ в МР "Алданский район"
РС(Я)

Повышение информированности
о состоянии дорожных сетей

Количество проведенных информационных мероприятий Не менее 1 раза в квартал

МКУ "СУС" МР "АР" РС(Я)

6.1 В2. Эффективность
процедур постановки

земельного участка на
кадастровый учет и

качество
территориального

планирования

Обеспечение повышения уровня
электронного межведомственного
взаимодействия в целях сокращения
сроков, необходимых для проведения
кадастрового учета земельных участков и
объектов недвижимости (увеличение доли
ответов, отправленных в электронном
виде, в том числе посредством системы
межведомственного электронного
взаимодействия, на запросы органа
регистрации прав и кадастрового учета)

Уменьшение времени постановки
земельного участка на
кадастровый учет

Уровень электронного межведомственного взаимодействия в целях сокращения
сроков, необходимых для проведения кадастрового учета земельных участков и
объектов недвижимости

Да / нет
100%

МУ АР "ЗИУ"

6.2

Информирование об условиях
прохождения процедур постановки
земельного участка на кадастровый учет

Повышение информированности
о процедурах постановки
земельного участка на
кадастровый учет

Количество проведенных мероприятий Не менее 1 раза в квартал

МУ АР "ЗИУ"

Г:Поддержка малого предпринимательства

7.1

Г1. Уровень развития
малого

предприниательства в
МР "Алданский район"

РС(Я)

Организация работы с муниципальными
поселениями по утверждению программ,
подпрограмм мероприятий направленных
на поддержку предпринимательства за
счет местного бюджета

Увеличение количества
мероприятий за счет бюджетов
поселений Алданского района,
направленных на поддержку и
развитие
предпредпринимательства в
Алданском районе

Увеличение мероприятий направленных на поддержку и развитие
предпредпринимательства в Алданском районе

Да / нет
УЭ МР "АР" РС(Я); ГП

"Город Алдан"; ГП
"Г ород Томмот"; ГП

"Поселок Нижний Куранах";
ГП "Посёлок Ленинский"; МО

"Национальный наслег
Анамы", МО "Наслег Чагда",

МО "БЭНН"

8.1

Публикация перечня объектов
муниципального имущества, свободных
от прав третьих лиц и предназначенных
для предоставления на праве владения и
(или) пользования на долгосрочной
основе субъектам малого и среднего
предпринимательства в Алданском
районе, в разделе «Имущественная
поддержка» на сайте МР "Алданский
район" РС(Я)

Повышение доступности
информации об бъектах
муниципального имущества,
свободных от прав третьих лиц и
предназначенных для
предоставления на праве владения
и (или) пользования на
долгосрочной основе субъектам
малого и среднего
предпринимательства в
Алданском районе

Наличие актуального перечня объектов муниципального имущества, свободных от
прав третьих лиц и предназначенных для предоставления на праве владения и (или)
пользования на долгосрочной основе субъектам малого и среднего
предпринимательства в Алданском районе

Да / нет

МУ АР "ЗИУ"

8.2
Г2. Эффективность

нефинансовой
поддержки малого

предпринимательства

Осуществление закупок у субъектов
малого предпринимательства

Увеличение доли закупок у
субъектов малого
предпринимательства по
Федеральному закону от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных
и муниципальных нужд»

Сохранение и увеличение доли закупки с установлением преимуществ для субъектов
малого предпринимательства в объеме, рассчитанном с учетом части 1.1 статьи 30
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Более 30% доли закупок с
установлением преимущества для
субъектов малого
предпринимательства от
совокупного годового объема
закупок, рассчитанного с учётом
части 1.1 статьи 30 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд»

МКУ "КС " АР РС(Я)

8.3

Обеспечение информационной поддержки
предпринимательской деятельности;
освещение мероприятий, направленных
на повышение деловой активности в
районе

Повышение заинтересованности
местного населения в
предпринимательской
деятельности

Информационная поддерка предпринимательской деятельности в средствах массовой
информации, социальных сетях, на сайте МР " Алданский район" РС(Я)

Постоянно

УЭ АМР "АР" ;
МБУ "БИАР"

8.4
Организация семинаров и (или) мастер -
классов для субъектов МСП и
самозанятых граждан

Повышение уровня компетенции
субъектов МСП и самозанятых
граждан

Проведение мероприятий Ежеквартально
УЭ АМР "АР" ;
МБУ "БИАР"

8.5

Реализация мероприятий по развитию
молодёжного предпринимательства

Повышение заинтересованности
молодёжи в
предпринимательской
деятельности

Количество мероприятий по развитию молодёжного предпринимательства 1 раз в полугодие
УЭ АМР "АР" ,
МБУ "БИАР"